

OSTATNIE WIADOMOSCI

Redakcja i Administracja
ul. Rydza-Smigłego Nr 6
Telefon Nr 59.

GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok V.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

139



Ostatnia podróż Marszałka Piłsudskiego poprzez ziemie Rzpltej: Pociąg żałobny na szlaku Kadrówki

Wybory parlamentarne w Czechosłowacji przy wielkim rozbiću partyjnym przeszły spokojnie

PRAGA, (PAT). Wczoraj odbyły się w Czechosłowacji wybory parlamentarne, do których stanęło 16-cie stronnictw i bloków wyborczych.

W praskim okręgu wyborczym wystawiono 14 list. Ogólna ilość uprawnionych do głosowania wynosiła w całym państwie 8.961 tys. osób. Udział w głosowaniu jest zawsze wielki, gdyż według ustawy czechosłowackiej prawo wyborcze czynne jest obowiązkiem i niestawienie się do urny jest karalne.

Obecna kompanja wyborcza trwała tylko 4 tygodnie i posiadała charakter niezwykle ostry.

Mniejszość polska w Czechosłowacji połączyła się, z wyjątkiem odłamu socjal - demokratycznego, z autonomistami słowackimi ks. Hlinki, autonomicznymi narodowymi słowackimi i ludowymi autonomistami podkarpacko - ruskimi, które to partie stanęły do wyborów jako autonomiczny blok o pozycji słowiańskiej.

Odlam socjal - demokratyczny byłego posła Choboty połączył się z socjal - demokratami czeskimi.

W poprzednim Sejmie Polacy posiadali dwóch posłów.

Lokale wyborcze zostały zamknięte o godz. 16-ej. Według dotychczasowych wiadomości wybory miały przebieg w całym państwie zupełnie spokojny. W Pradze, zwłaszcza przed redakcjami dzienników, gromadzą się olbrzymie tłumy, czekając na wyniki.

Wybory przyniosły Polakom wspaniałe zwycięstwo, którego w tych rozmiarach nawet nie spodziewano się.

Ze wszystkich gmin ze Śląska nad Olzą nadchodzą wiadomości o poważnym wzroście głosów polskich, oddanych na listę nr. 7.

W porównaniu z wyborami w roku 1929 liczba głosów polskich uzyskanych w Jablonkowie wzrosła o 156 nowych głosów, w Nawsiu o 71, w czeskim Czeszynie o 64, w Konskiej 202, w Łakach 120, w Bystrzycy 49, w Gródku 51, w Wygrynie 178, w Frysztacie 45, w Stonawie 50 i t. d.

Z dotychczasowych danych można wnioskować, że ogólna liczba oddanych na listę nr. 7 głosów polskich nie będzie mniejsza, niż liczba głosów Polaków i Żydów łącznie, oddanych wspólnie na jedną listę przy wyborach poprzednich.

Podnieść tu należy całkowite fiasko akcji b. posła pol-

skiego Choboty i profesora gimnazjum państwowego Badury, którzy przyjąwszy kandydaturę na liście czeskiej socjal - demokracji, próbowali do prowadzić do rozbięcia jednolitego obozu polskiego.

W uznaniu wyrobienia politycznego społeczeństwa polskiego w Czechosłowacji trze-

ba zaznaczyć, że Polacy nie głosowali na listę czeskich socjal - demokratów, która ma do zanotowania spadek głosów, zamiast spodziewanego przyrostu. Nawet w mieście Trzyńcu, które Chobot uważał za swą fortecę, Polacy nie tylko nie stracili, lecz przeciwnie zyskali 10 nowych głosów.

Premier Goering w Warszawie

odbył wczoraj naradę z min. Beckiem

Premier pruski Goering przyjeżdża do Berlina przybył wczoraj rano do Warszawy na krótki pobyt.

Premier Goering zwiedził miasto i był w Wilanowie.

Ambasador niemiecki w Warszawie p. Moltke podejmował p. Goeringa obiadem. Po poł-

udniu p. Goering złożył wizytę p. ministrowi Beckowi. Wieczorem o godz. 22.13 p. Goering z towarzyszącymi mu osobami opuścił Warszawę, udając się do Berlina.

Na dworcu premiera Goeringa żegnali: minister Beck,

wojewoda Jaroszewicz, gen. Jarnuszkiewicz, dyrektor gabinetu ministra Spraw Zagranicznych p. Michał Lubieński, gen. Rayski, płk. Englisch, zastępca dyrektora protokołu p. A. Lubieński i członkowie ambasady niemieckiej z ambasadorem Moltke na czele.

Oberwanie skrzydła samolotu Hausnera spowodowało, że aparat runął na ziemię

NOWY JORK, (PAT). Korespondent nasz podaje następujące szczegóły o wypadku polskiego lotnika Stanisława Hausnera.

Hausner przybył do Detroit celem wzięcia udziału w nabożeństwie żałobnym za duszę

Marszałka. Wyruszył on z lotniska o godz. 10.30 rano, poczem widziano samolot jego krążący nad kościołem, gdzie odbywało się nabożeństwo.

W chwili wykonywania loopingu oderwało się skrzydło i samolot runął w dół. Momentalnie nastąpił wybuch, którego

plamienie ogarnęły otaczające budynki.

Nadbiegłe tłumy uniemożliwiły zarówno policji jak i straży ogniowej akcję ratunkową.

Lotnik polski przygotowywał się do lotu Nowy Jork - Warszawa.

Niezwykła przytomność w obliczu śmierci

Szczegóły katastrofy olbrzyma sowieckiego

MOSKWA, (PAT). Agencja Tassa donosi na podstawie zeznań naocznych świadków, iż załoga samolotu „Maksym Gorkij” złożyła dowody w chwili katastrofy wielkiej przytomności umysłu i odwagi.

Kiedy samolot zaczął spadać, rozlatując się na części, lotnicy Jurów i Miłkewicz zatrzymali motory, zapobiegając eksplozji, która wywołałaby pożar w miejscowości, gdzie nastąpiła katastrofa

MOSKWA, (PAT). Ambasador R. P. Łukasiewicz wyraził w komisarjacie spraw zagranicznych kondolencje z powodu katastrofy samolotu „Maksym Gorkij”.

Katastrofalne mrozy w Italji

Lawina zatarasowała tor kolejowy

RZYM, (PAT). Jak donoszą z północnych Włoch, w okolicach Trydentu nadal padają ulewne deszcze, w górach zaś

śnieg, wyrządzając znaczne straty w sadach i na polach.

W Dolomitach spadł śnieg, którego grubość wynosiła 60 cm. Koło Brenneru termometr wskazuje 6 stopni poniżej zera.

Po wielu godzinach pracy zdołano przekopać się przez la-

winę, która zatarasowała linje kolejową Bassano - Trydent.

NOWY JORK, (PAT). W miejscowości Flint w stanie Michigan podczas inauguracji nowego lotniska wydarzyła się katastrofa samolotowa, w której zginęły 3 osoby.

Testament

Marszałka

zmyślony przez prasę zagraniczną

PARYŻ, (PAT). Do szeregu zmyślonych wiadomości, które obieżyły prasę zagraniczną w ciągu ostatniej doby: jak zamach na kanclerza Hitlera, na gły wyjazd premiera Goeringa z Krakowa i t. d., zaliczyć należy również ogłoszony wczoraj przez „Paris Soir” rzekomy tekst testamentu politycznego Marszałka Piłsudskiego.

Wiadomość tę opublikowała nikomu nieznaną agencja „Mondo Press”.

Rozjeżdżają się delegacje zagraniczne

Reprezentacje armij państw obcych, biorących udział w pogrzebie Marszałka Piłsudskiego wyjechały częściowo bezpośrednio z Krakowa, bądź przez Warszawę do swoich krajów.

Delegacja belgijska wyjechała wczoraj o godz. 9 rano z Warszawy.

Szef sztabu lotewskiego wyjeżdża dziś o godz. 23 m. 45.

Olbrzymi pożar

Wczoraj w nocy w miasteczku Zdzieciole wybuchł ogromny pożar, którego ofiarą padło 84 domów mieszkalnych, 8 składów oraz szereg zabudowań.

Pożar wybuchł w zabudowaniach gospodarskich przy ulicy Kościelnej. Przyczyny pożaru dotychczas nie ustalono.

Ważne wyjaśnienie dla lokatorów

Polski Zw. Zrzeszeń Własności Nieruchomej na zapytanie konkretne wyjaśnia, co następuje: Wedle ustawy sąd nie może zmusić lokatora, któremu wytoczono proces eksmisyjny, aby bieżące raty komornego składał do depozytu. Natomiast na mocy art. 837 K. P. C. sąd może na wniosek wierzyciela wydać tymczasowe zarządzenie celem zabezpieczenia roszczenia, jeżeli roszczenie jest wiarygodne, a niezabezpieczenie mogłoby właściciela domu pozbawić zaspokojenia. Na podstawie samego pozwu sąd udziela zabezpieczenia przez zajęcie ruchomości lokatorów i ich rodzin, ruchomości znajdujących się w mieszkaniu.

Na Niemnie rokrocznie to samo

W latach ubiegłych niejednokrotnie podnoszone sprawę dzikiego kłusownictwa na Niemnie, które b. wyniszcza rybostan.

Widocznie celem zapobieżenia temu stanowi kwestją tą zajęło się ostatnio ustawodawstwo, wydając b. ostre i szczegółowe przepisy.

Pomijając jednak kwestję własności, i co zatem idzie, prawa do połowu, w tej chwili bardziej interesuje nas kwestja zachowania czasu ochronnego jaki bezwzględnie obecnie obowiązuje. Otóż stwierdziliśmy, że stan jaki panuje obecnie na Niemnie pozostawia b. wiele do życzenia, a czasami jest wprost skandaliczny.

Rybacy grodzieńscy nie zwracają uwagi na czas ochronny wyznaczony przez władze. Łapia wszelkiego rodzaju siatkami. Najbardziej w użyciu niestety są t. zw. „dryganicy” i „rutki”, które najwięcej czynią spustoszenia. Zuchwalcy tak dalece posuwają się, że nie omijają nawet okolic Rzecznego Posterunku Policji Państwowej, gdzie przecież załoga uchwodzi za największych wrogów kłusowników.

Posterunek Policji Rzeczej z nowym komendantem na czele narazie nie miał możności rozwinąć pełnej akcji ochronnej, czy to ze względu na tydzień żałoby narodowej, czy też z uwagi na rozpoczynający się

dopiero sezon na Niemnie i niedawne uruchomienie posterunku.

Obecnie należałoby zwrócić baczną uwagę na tępiciele resztek zarybku. Szczególnie to jest ważne ze względu na okres tarła. Wiadomem przecież jest, że jeżeli siatka przeciągana jest po samym dnie, gdzie złożona jest ikra, wówczas sznury i ciężarki rozgniatają ikrę a jednocześnie do sieci wpadają ryby, które gromadzą się na dnie, by składać ikrę.

Mamy nadzieję, że p. Komendant nie omisszka wysłać częściej posterunków na rzekę, bowiem schwywanie siatki nie przedstawia wielkich trudności. Inna rzecz, że załoga posterunku jest stanowczo zaszczupłą. Przynajmniej na okres czasu, kiedy obowiązuje ochrocha rybostanu ilość posterunkowych winna być zwiększona.

Wymaga tego wzmoczone kłusownictwo, które wprost w barbarzyński sposób niszczy zarybek.

Zuchwała zniewaga ś. p. Marszałka Piłsudskiego

Został zatrzymany i doprowadzony do II komisariatu w Grodnie niejaki Biskupski Jan, zam. przy ul. Brygidzkiej 40. Osobnik ten w czasie pobytu w piwiarni Kolińskiej przy ul.

Skidelskiej 9 dopuścił się zniewagi słownej ś. p. Marszałka Piłsudskiego.

Plugawe słowa Biskupskiego wywołały natychmiastową reakcję obecnych.

Zamiast do celu podróży pasażerowie „na gapę” zawędrowali do aresztu

W dniu wczorajszym na st. kol. w Grodnie zatrzymano trzech osobników, jadących bez biletów.

Na stacji w Grodnie przetrwano im podróż „wysadzoną” z wagonów i po spisaniu protokołów na Posterunku Kolejowym stawiono ich bezpośrednio przed Sądem Grodzkim w Gro-

nie. Pierwszym okazał się niejaki Smirnow Jan podróżujący z Porzeczka został skazany na 1 tydzień bezwzględnego aresztu. Po wysłuchaniu wyroku Smirnow został odprowadzony do gmachu więziennego celem odbycia kary.

Drugi pasażer Jabłoński Bronisław jadący z Białegostoku został skazany na 1 miesiąc aresztu z zawieszeniem na 2 lata.

Nieletni Żojdz Józef wędrujący z Kuźnicy został oddany pod dozór rodziców.

Wybór jakiego jeszcze nie było, posiada tylko Biblioteka Nowości przy księgarni E. Iberskiego Dominikańska 29

Protest społeczeństwa katolickiego w Grodnie

Jak się dowiadujemy w kołach społeczeństwa katolickiego w Grodnie postanowiono wysłać pismo do Pana Ministra W. R. i O. P. z prośbą o podjęcie kroków przeciwko pewnej grupie duchowieństwa, które

swem postępowaniem w dnach żałoby po zgonie ś. p. Marszałka Piłsudskiego wywołało zgorszenie społeczeństwa i obraźliwo uczucia patriotyczne i wzburzyło umysły szerokich mas publiczności.

Zbierajmy pamiątki z pobytu Marszałka Piłsudskiego w Grodzieńszczyźnie

Celem uczczenia pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego oraz upamiętnienia Jego pobytów na terenie Grodzieńszczyzny zostały podjęte prace gromadzenia materiałów do odpowiedniego wydawnictwa.

Zarówno instytucje, jak osoby posiadające wspomnienia z osobistego zetknięcia się z Pa-

wem Marszałkiem lub fotografie z pobytów Pana Marszałka na terenie Grodzieńszczyzny przoszone są o ich składowanie dla dokonania kopii na ręce p. ppłk. Janusza Gaładyka w Dowodztwie 76 p. piech. im. L. Narbutta lub p. Stanisława Kutuchewicza w Zarządzie Miejskim w Grodnie pokój № 11.

Pracowniczy Komitet wzywa do budowy Domów Ludowych

Powstały w dniu 16 maja Pracowniczy Komitet Uczczenia Pamięci Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego w Grodnie wydał do zarządów wszystkich organizacji pracowniczych odezwę, w której wzywa do [pozo-

stawienia trwałego śladu wśród nas ś. p. Marszałka Piłsudskiego.

W tym celu wzywa do zbierania ofiar na realny pomnik, jakim będzie budowa Domów Ludowych im. Marszałka Piłsudskiego. Domy te staną się kuźnią, gdzie myśli i ideały Wodza Narodu będą pielęgnowane z pokolenia na pokolenie.

Z Teatru Miejskiego

We czwartek jak zwykle przedstawienie dla wojskowych i ich rodzin punktualnie o godz. 7 wieczorem.

W piątek o godz. 8.15 odbędzie się ku czczeniu pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego wieczór p. t. „Dla Ciebie Polsko i dla Twojej chwały”, na który złożą się fragmenty z II aktu „Wyzwolenia” St. Wyspiańskiego, recytacje, śpiewy, a który zakończy Apoteoza.

Reżyseruje Roman Tański, udział bierze cały zespół Teatru Miejskiego.

Dla przeprowadzenia tego planu Komitet prosi o przychylenie się do tego dzieła przez jednorazowe zadeklarowanie kwoty 10 zł. i wzywa na ręce Przewodniczącego p. B. Żurkowskiego, (Urząd Akcyj i Monopolów tel. 101, konto K.K.O. w Grodnie P.K.O. nr. 80965).

Wyłowienie z Niemna zwłok nieznanej kobiety

Onegdaj o godz. 18-ej na brzegu Niemna naprzeciw wsi Piaskowce, pow. augustowskiego, w odległości 6 km. w dół

rzeki od Grodna znaleziono zwłoki kobiety, lat 20—30 nieustalonej dotychczas tożsamości. Podajemy wszystkie charakterystyczne szczegóły w nadziei, że ktoś z bliskich będzie mógł przyczynić się do ustalenia tożsamości.

Wzrost 165 cm., twarz szczupła, nos gruby, zadarty do góry, brwi gęste, włosy c. blond, podcięte; ubrana w krótki żakiet, koloru brązowego ze skórko- wym kołnierzem na jedwabnej podszewce tegoż koloru, bluzkę koloru żółtego, w brązowych skórkowych rękawiczkach, w czarnych pantoflach, zapinanych na paski i wysokich obcasach. Powierzchnie oględziny nie ujawniły znaków gwałtownej śmierci. Zwłoki zabezpieczono do dyspozycji władz sądowych.

Dochodzenie prowadzi Posterunek P. P. w Łosośnie, na którego terytorjum znaleziono zwłoki.

Kradzież cukierków

Ze sklepiku przy ul. Zamkowej 3 na szkodę Lewina Frejdy skradziono 2 kg. cukierków, wartości 5 zł.

Dźwiękowe-Kino Polonja

Pocztowa 4

Dzisiaj film dla osób o silnych nerwach

POJEDYNEK ze ŚMIERCIA

Niesłychanie emocjonujący dramat niesamowity, który trzyma widza w olbrzymim napięciu

w rol. gl. 100% dzentelmana Ronald Colman przesłiczna Loretta Young, niesamowity Warner Oland

Nadprogram: Najnowsze aktualności.

Seanse rozpoczynają się o godz. 6, 8.15 i 10.15 w niedzielę o 4 e

Kino „PALACE”

Orzeszkowej 14

Wstęp od 25 gr.

Dzisiaj potężny film historyczny pt.

KABIRJA

w-g nieśmiertelnego poematu Gabriely d'Annunzia

w rol. gl. Blanka Alibertini, Mia Pomil oraz Macistes

Dźwiękowiec Dominikańska 26

Apollo

Wstęp od 40 gr.

Dzisiaj czynne

Najpotężniejsze arcydzieło filmowe p. t.

ESKIMO

To nie jest zwyczajny film. Niema w tym filmie Atelier. Kulisy tworzy sama najpiękniejsza natura. Niema w tym filmie aktorów. Ludzie, którzy w tym arcydziele występują to ludzie bez szminki i bez szminki i bez maski—to znowu sama natura! „Eskimo”—film o fantastycznej piękności.

Nadprogram: Najnowsze aktualności świata.

Kino Dźwiękowe Brygidzka 2

D Z I S

„LUX”

Początek seansów od godz. 6, 8 i 10

Wstęp od 25 gr.

Polski film p. t.

„OSTATNIA ESKAPADA”

Wielkie awanturczo-miłosne przygody 2 polskich legionistów podczas okupacji niemiecko-austriackiej ich wędrowka do Dalmacji, Sycylii i Afryki oraz ich walki z bolszewikami i po powrocie do Ojczyzny.

W głównych rolach: K. Lubieńska, Z. Staniewicz, W. Ilicewicz, J. Węgrzyn, C. Skonieczny i inni

Nadprogram: Najnowsze aktualności i dodatek rysunkowy.